Alfonsus Rex Portugalie Illustris in principio Regis sui propter gravia et evidencia que sibi emminebant et regno pericula evitenda, nobile muliere comitissa Bolonie uxore ejus superstite, nobilem donnam Beatricem natam serenissimi donni Alfonsi Regis Castelle et Legionis, ad huc infra annos nubiles constitutam et quarta sibi consanguineitatis linea actinentem de facto duxit uxorem, ex qua jam geminam prolem noscitur suscepisse. Unde cum propter hoc loca ad que ipsos devenire contingit non absque gravi animarum et rerum et cleri, et populi detrimento, et scandalo, auctoritate sancte memorie Alexandri pape predecessoris vestri supposita sint ecclesiastico interdicto procurante ut dicitur comitissa prefacta, et ea jam sublata de medio Rex idem citra certum sui et regni periculum ac multorum stragem consorcium prefate nobilis non valeat declinare, pietatem vestram flexis genibus exoramus, quatinus ad cautum malum hinc inde vitandum et utilitatem non solum Regis et Regine predictorum sed eciam tocius Regni procurandam et pacem propter deum et tam occasionem tamque evidentem utilitatem dignemini dispensare cum ipsis, ut possint licite, in conjugali copula remanere, et similiter cum ipsorum prole suscepta et eciam suscipienda, ad ipsis ante dispensationem obtentam. Ut ad suscessionem Regni post mortem patris, et ad quislibet alios actos deinceps legitimi habeantur speramus enim et certum habemus quod hoc erit vobis meritorium apud deum, et ecclesie dei ac clero et universis populis Regni hujus admodum fructuosum. Data Bracare, mense Maii, anno domini M.<sup>o</sup> CC.<sup>o</sup> LXII.<sup>o</sup>

[691]

*1261 Março 1, Coimbra — Cartas às autoridades do Reino informando que recebeu sob a sua protecção o chanceler Estêvão Anes com todos os seus bens e os seus homens.*

**Littera domini Regis per quam recipit in comenda donnum Stephanum cancellarium suum cum omnibus bonis suis et suorum<sup>317</sup>**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Comes Bolonie, omnibus riquishominibus, pretoribus, judicibus, comendatoribus et alvazilibus et meyrinis, et omnibus aliis de meo Regno, ad quos carta ista pervernerit, salutem et amorem. Sciatis quod ego recipio in mea garda et in mea encomenda et sub mea defensione, Stephanum Johannis dilectum ac fidelem cancellarium meum cum omnibus hominibus et hereditatibus, possessionibus et prestimoniis suis, que

---

<sup>317</sup> Na margem esquerda, em letra diferente mas coeva, repete a epígrafe, acrescentando-se até o patronímico do chanceler (*Johannis*).

tenet et tenuerit tam de me quam de aliis quibuscumque, et cum omnibus rebus suis, mobilibus et inmobilibus, et cum quanto habet in meo Regno. Unde mando firmiter et defendo quod nullus sit ausus pausare in domibus nec in hereditatibus nec in prestimoniis suis, contra voluntatem suam, nec facere sibi in eis, nec in hominibus suis, neque in causis suis, gravamen nec forciam neque tortum, quia quicumque sibi fecerit, remanebit pro meo inimico et calumpniabor ei in corpore et in habere, et pectabit michi quingentos marabitinos pro meo encauto, et insuper emendabit dicto cancellario ad plenum dampnum, quod sibi fecerit aut cui ipse dederit vocem suam. Et ut supradictus meus cancellarius et omnes homines sui et omnes res sue sint melius defensi et amparati, dedi eidem meo cancellario istam meam cartam apertam, mei sigilli munimine communitam in testimonio hujus rei. Data apud civitatem Colimbriensem, prima die Marcii, Rege mandante, Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> LXXX.<sup>a</sup> IX.<sup>a</sup><sup>318</sup>

[692]

1284 Janeiro 8, Sevilha — A Rainha D. Beatriz doa o castelo de Moura a D. Vasco Martins Serrão e sua mulher D. Teresa Peres, em recompensa pelos serviços prestados por aquele e por seus irmãos.

**Carta de doação do castelo de Moura a dom Vasco Serram pella Rayna dona Beatriz<sup>319</sup>**

Dona Beatris por graça de deus Rayna de Portugal e do Algarve, etc.. A quantos esta carta virem faço saber que confirmando eu os grandes merecimentos de dom Vasco Martinz Serran meu vasalo filho de dom Martim Ruiz mestre de Calatrava e os muitos serviços que el e sa mulher dona Tareeya Periz inha criada mi figerom e todos os mesteres de caminhos que fige nestes Reinos de Castella e nos de Portugal em que mi sempre acompanharam, e os acinados serviços que o dito dom Vasco e dom frey Alvaro Martinz e dom frey Pedro Martinz maestre de Oclez seus irmãos figerom al Rey meo marido e Senhor que deus perdoe, ajudando o a deitar os mouros do Allgarve, no que figerom grandes despezas do que aviam per nosso serviço e consirando mais como don Alvaro Roiz e seu avo dom Pedro Ruiz façendo guerra aos mouros

---

<sup>318</sup> Este documento conclui-se no início da segunda coluna da fl. 144v. A parte restante da coluna foi deixada em branco até ser preenchida pelo documento que se segue e que, originalmente, não fazia parte deste registo.

<sup>319</sup> Esta carta é um acrescento posterior, em letra diferente, bem mais cursiva que a demais. Tal como outras cartas da mesma rainha, a sua integração tardia, talvez nos inícios da época moderna, aproveitou alguns espaços que permaneceram em branco nesta parte final do Registo.